ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 16ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 25  DE MAIO DE 2015.

PRESIDÊNCIA:
Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

SECRETARIA:
Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano dois mil e quinze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 17ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: Curumim, Carlos Trigo, Valmir Reis, Carreira, Fernando Carmoni, Lelo Pagani, Izaias Colino, Fontão, João Elias, Reinaldinho e Rose Ielo. Com a unanimidade dos vereadores, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária. Pela ordem, o vereador Fontão solicitou a supressão do grande expediente. Referida solicitação foi colocada em votação e aprovada por unanimidade pelos vereadores. O Presidente colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia 18 de maio de 2015 que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Em seguida, o Presidente, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das Correspondências Recebidas: Da: Prefeitura Municipal, respondendo os Requerimentos nºs 025, 198, 200, 263, 265, 266, 270, 271, 271, 275, 277, 278, 279, 280, 287, 289, 291, 292, 296, 297, 298, 300, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 309, 310, 313, 317, 321, 326, 332/2015. Da: Secretaria Municipal de Meio Ambiente, respondendo os Requerimentos nºs 220 e 348/2015. Do: Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, encaminhando cópia de inteiro teor das decisões da Colenda Primeira Câmara e do E. Tribunal Pleno desta Corte publicadas no DOE de 12/01/11 E 14/04/15 para providências cabíveis. Alerto que o decidido não é suscetível de revisão por esse Legislativo, conforme deliberação desta Corte de Contas exarada no Processo TC-A-010535/026/94. Do: Ministério da Educação, informando sobre a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.  Dos: Deputados Sebastião Santos, Edson Giriboni, André Soares, Jorge Caruso, Roberto Massafera, Maria Lucia Amary, parabenizando Botucatu pelo seu aniversário comemorado no dia 14 de abril. Do: Deputado Milton Monti, respondendo o Requerimento nº 244/2015. Da: Empresa Stadtbus, respondendo o Requerimento nº 323/2015. Da: Empresa São Dimas, respondendo o Requerimento nº 323/2015. Do: Assessor Parlamentar da Secretaria de Planejamento e Gestão, respondendo a Moção nº 032/2015. Ato contínuo, o Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura dos Projetos Protocolados: 1) Projeto de Lei Complementar nº. 16/2015- de iniciativa do Prefeito Municipal, que institui o programa de Pagamento por Serviços Ambientais - PSA, cria o Fundo Municipal de Pagamento por Serviços Ambientais - FMPSA, revoga a Lei Complementar nº 1045/2013 e dá outras providências. 2) Projeto de Lei Complementar nº 17/2015- de iniciativa do Prefeito Municipal, que cria gratificação ao cargo de Assistente Social Escolar. 3) Projeto de Lei Complementar nº. 18/2015- de iniciativa do Prefeito Municipal, altera dispositivos da Lei Complementar nº 911, de 13 de dezembro de 2011, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Botucatu. (Concurso Público). 4) Projeto de Lei Complementar nº. 19/2015- de iniciativa do Prefeito Municipal, recompõe em 5,00 % (cinco por cento) salários e vencimentos dos  servidores públicos municipais e dá outras providências. 5) Projeto de Lei Complementar nº. 20/20- de iniciativa da Mesa da Câmara, que  revisa os salários e vencimentos dos servidores do Poder Legislativo em 5,00 % (cinco por cento). 6) Projeto de Lei nº 33/2015- de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre a revisão de subsídios dos agentes políticos do Município de Botucatu, dentre sua competência privativa. 7) Projeto de Lei nº 34/2015- de iniciativa do Prefeito Municipal, que reajusta o valor do Vale Compra Alimentos, do Auxílio Saúde e dá outras providências. 8) Projeto de Lei nº 35/2015- de iniciativa da Mesa da Câmara, que revisa em 5% (cinco por cento) os subsídios dos Vereadores e do Presidente da Câmara Municipal de Botucatu. 9) Projeto de Lei nº 36/2015- de iniciativa da Mesa da Câmara, que reajusta o valor do Vale Compra Alimentos dos servidores ativos do Poder Legislativo. 10) Projeto de Lei nº 37/2015- de iniciativa da Mesa da Câmara, que Reajusta o valor do Auxílio Saúde dos servidores inativos e pensionistas da Câmara Municipal de Botucatu. 11) Projeto de Lei nº 30/2015- de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que  determina a instalação de suporte para a colocação e transporte de bicicletas nos ônibus do Município de Botucatu. 12) Projeto de Lei nº 31/2015- de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que  denomina de "Pedro Carnieto", o prolongamento  da Rua "03", localizado no Conjunto Habitacional Jatobá, bem como todo e qualquer prolongamento. 13) Projeto de Lei nº 32/2015- de iniciativa do Vereador João Elias, que dispõe sobre a proibição de que Postos de Combustíveis abasteçam combustível nos veículos após ser acionada a trava de segurança da bomba de abastecimento e dá outras providências. 14) Projeto de Lei nº 38/2015- de iniciativa do Vereador Reinaldinho, que dispõe sobre prioridade para a realização de consultas médicas e exames laboratoriais para pacientes idosos na rede de saúde do município e dá outras providencias. Logo após, o Senhor Presidente solicitou a leitura dos requerimentos: do vereador Fernando Carmoni n°385, do vereador Izaias Colino n° 386, do vereador Fernando Carmoni n° 387, do vereador Izaias Colino n° 388, de todos os vereadores n° 389, dos vereadores João Elias, Carlos Trigo, Rose Ielo e Fontão n° 390, dos vereadores Fontão e Carlos Trigo n° 391, do vereador Curumim n°s 392 e 393, dos vereadores Carlos Trigo, Rose Ielo, Lelo Pagani e Fontão n° 394, do vereador João Elias n°s 396 e 397, da vereadora Rose Ielo n°s 398 e 399, do vereador Reinaldinho n° 400, 401, 402 e 403, dos vereadores Valmir Reis e Reinaldinho n° 404, do vereador Curumim n° 405, dos vereadores Valmir Reis e Izaias Colino n°s 406, 407 e 408, do vereador Lelo Pagani n° 409, do vereador Carreira n°s 410 e 411. Moções aprovadas: dos vereadores Curumim, Fontão, João Elias e Lelo Pagani n° 54, da vereadora Rose Ielo n° 55, do vereador Lelo Pagani n° 56. Uma vez suprimido o Grande Expediente, o Presidente solicitou ao secretário que realizasse a chamada dos vereadores para dar início à Ordem do dia. Projetos apreciados: 1) Projeto de Lei Complementar nº. 17/2015 – de iniciativa do Prefeito Municipal que cria gratificação ao cargo de Assistente Social Escolar. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei nº. 23/2015 – de iniciativa do Prefeito Municipal que dispõe sobre a instituição do Programa Municipal de Apoio a Música Caipira e dá outras providências. Pela ordem, o vereador Fernando Carmoni solicitou a leitura das emendas apresentadas pelos vereadores Rose Ielo e Reinaldinho. Fez uso da palavra a vereadora Rose Ielo. Fez uso da palavra o vereador Reinaldinho sendo aparteado pelos vereadores Carreira, Rose Ielo, João Elias e Lelo Pagani. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade dos vereadores. A emenda n° 01 de autoria da vereadora Rose Ielo foi colocada em votação e rejeitada pela maioria dos vereadores recebendo votos favoráveis apenas da vereadora Rose Ielo e do vereador Carlos Trigo. Pela ordem, a vereadora Rose Ielo solicitou a verificação de votação que confirmou 2 votos favoráveis e 8 votos contrários. Pela ordem, o vereador Izaias Colino fez um encaminhamento de voto em nome da bancada do PSDB para aprovação da emenda n° 02 de autoria do vereador Reinaldinho. Pela ordem, o vereador Carlos Trigo fez um encaminhamento de voto em nome da bancada do PT pela aprovação da emenda n° 02. A emenda n° 02 de autoria do vereador Reinaldinho foi colocada em votação e aprovada pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei nº. 26/2015 – de iniciativa do Prefeito Municipal que dispõe sobre a doação de imóvel no Distrito Industrial III de Botucatu à empresa Matos Martinelli Peças Automotivas Ltda ME. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. Foi colocada em votação mensagem do Poder Executivo referente ao projeto sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. 4) Projeto de Lei nº. 27/2015 – de iniciativa do Prefeito Municipal que dispõe sobre doação de imóvel no Distrito Industrial III de Botucatu à empresa Mulotto & Mulotto Ltda ME. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 5) Projeto de Lei nº. 28/2015 -  de iniciativa do Prefeito Municipal que dispõe sobre doação de terreno à Associação Beneficente Ogum Beira-Mar e João Boiadeiro. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 6) Projeto de Lei nº. 29/2015 – de iniciativa do Prefeito Municipal que dispõe sobre a doação de imóveis no Distrito Industrial III à empresa Bedisva - Beneficiamento e Distribuição de Vidros e Acessórios Ltda – ME. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores.  Antes do encerramento, o Presidente elogiou os senhores vereadores pela aprovação dos projetos de doações de terrenos que são importantes para o desenvolvimento de Botucatu. Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente Curumim declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Érika Svícero Martins, Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal _________________Vereador André Rogério Barbosa ( Curumim ) e pelo 1º Secretário,_____________________ Vereador Luiz Francisco Fontes (Fontão).